

Scoping af planer og programmer i forhold til miljøvurdering

Nedenstående matrice er et hjælpeværktøj særligt til scoping af planer og programmer, der er omfattet af lovens § 3, stk. 1 nr. 1 og 3, stk. 1 nr. 2, hvor der ikke er gennemført en miljøscreening. Matricen kan dog også bruges som hjælpeværktøj til scoping af planer og programmer, hvor der er gennemført en miljøscreening.

Navn på plan:	Kommuneplantematillæg for Byudvikling og Fritidsformål		
Sagsbehandler:	Randi Vuust Skall og Casper Grønberg	Afdeling:	Plan
Sagsnummer:	2013-008744	Dato:	12/11 2013
Beskrivelse af plan:	Kommuneplantematillæg for byudvikling der fastlægger retningslinjer og rammer i kommuneplanen vedr. byudvikling og udlægger henholdsvis nye byudviklingsområder samt omdannelsesområder. Kommuneplantematillæg for Fritidsformål der fastlægger retningslinjer og rammer i kommuneplanen vedr. Fritidsformål, Turisme, Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre.		

Scoping				
Planens indvirkning på miljøet				
Miljøfaktorer	Ikke relevant	Forhold, der bør vurderes	Forhold, der ikke vurderes yderligere	Bemærkninger (hvad der bør undersøges nærmere i en miljørapport) Der gives en bemærkning til hvert punkt.
Natur og landskab				
Biologisk mangfoldighed f.eks. - bevaring af/etablering af nye spredningskorridorer f.eks. vandhuller, levende hegn m.v.		x		Relevante vurderinger vil indgå under temaet Naturbeskyttelse.
Flora og fauna f.eks. - antal og arter af vildtlevende dyr og plant - levesteder for dyr og planter		x		Relevante vurderinger vil indgå under temaet Naturbeskyttelse.
Grønne områder i byområder			x	Formålet med tematillæg for Fritidsformål er bl.a. at sikre, at der udlægges tilstrækkeligt med grønne områder i forbindelse med eksisterende og ny bydannelse samt sikre tilgængelighed og cirkulation. Grønne områder vurderes ikke at påvirke miljøet væsentligt.
Geologiske særpræg		x		Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområ-

			<p>der, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.)</p> <p>Relevante vurderinger vil indgå under temaet Geologiske bevaringsværdier.</p>
Skovrejsning/skovnedlæggelse		x	<p>Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.)</p> <p>Relevante vurderinger vil indgå under temaet Naturbeskyttelse.</p>
Kulturhistoriske forhold (herunder arkitektonisk og arkæologisk arv i relation til Kommuneatlasset samt kirker og deres omgivelser)		x	<p>Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.)</p> <p>Relevante vurderinger vil indgå under temaet Kulturhistoriske bevaringsværdier.</p>
Friluftsliv/rekreative interesser		x	<p>Hvor udpegningerne af nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.) er i konflikt med kommuneplanens øvrige retningslinjer eller temaer der i øvrigt er fundet relevante at vurdere på i nærværende scoping.</p>
<p>Beskyttede naturområder / fredning f.eks.</p> <ul style="list-style-type: none"> - § 3 lokaliteter - søer og vandløb 		x	<p>Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.)</p> <p>Relevante vurderinger vil indgå under temaet Naturbeskyttelse.</p>
Karakteristiske naturtræk og – værdier		x	<p>Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.)</p> <p>Relevante vurderinger vil indgå under temaet Bevaringsværdige landskaber.</p>

Forurening				
Støj og vibrationer	x			
Lys og/eller refleksioner	x			
Luft	x			
Jord		x		Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.). Relevante vurderinger vil indgå under temaet Eksisterende forurening.
Grundvand		x		Hvor udpegningerne er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser) og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.). Relevante vurderinger vil indgå under temaet Grundvandsbeskyttelse.
Overfladevand og oversvømmelsesrisiko			x	Planlægningen vil ikke udlægge nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser) og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.), hvor der er en overhængende oversvømmelsesrisiko, der ikke kan håndteres i den efterfølgende planlægning. Sektorplaner vedr. overfladevand konsekvensrettes.
Udledning af spildevand	x			Sektorplaner konsekvensrettes.
Indvirkning ift. eksisterende forurening/miljøbelastning (f.eks. jordforurening, støjbelastning)		x		Hvor udpegningerne af jord- og støjforurening er i konflikt med nye byudviklingsområder eller områder udlagt til fritidsformål (hvor disse formål er at ligne med byudvikling, eks. Sommerhusområder, Større ferie- og fritidsanlæg (nye og udvidelser), Golfbaner, Lystbådehavne og Særligt støjende friluftsanlæg samt Feriehoteller/feriecentre og lign.). Relevante vurderinger vil indgå under temaet Eksisterende forurening.
Ressourceanvendelse				
Arealforbrug		x		Vurderingen vil indgå under temaet Arealforbrug.
Energiforbrug		x		Vurderingen af forholdet til den strategiske energiplan (varmeplanlægning) vil indgå under temaet Energiforbrug.
Vandforbrug		x		Vurdering af ny bebyggelses vandforbrug i

				forhold til den tilstedeværende vandresource.
Produkter, materialer, råstoffer	x			
Kemikalier, miljøfremmede stoffer	x			
Affald, genanvendelse	x			
Befolkning				
Tryghed	x			
Sundhedsrisiko			x	Der placeres ikke nye boligområder, sommerhusområder, feriecentre og lign. under 500 m fra risikovirksomheder. Der vurderes på faktorer som støj og jordforurening hvis det er relevant for det enkelte område.
Materielle goder	x			
Svage grupper (herunder tilgængelighed)	x			
Sikkerhed				
Kriminalitet	x			
Brand, eksplosion, giftpåvirkning			x	Der placeres ikke nye boligområder, sommerhusområder, feriecentre og lign. under 500 m fra risikovirksomheder.
Trafik				
Sikkerhed	x			
Energiforbrug		x		Vurdering af energiforbrug fra transport vil indgå under temaet Energiforbrug
Trafikmønstre	x			
Støj		x		Relevante vurderinger vil indgå under temaet Eksisterende forurening.
Interessentforhold				
Borgere			x	Høres i foroffentligheds- og offentlighedsfasen.
Virksomheder			x	Høres i foroffentligheds- og offentlighedsfasen.
Andre myndigheder			x	Inddrages løbende. Høres i foroffentligheds- og offentlighedsfasen.
Foreninger			x	Høres i foroffentligheds- og offentlighedsfasen.

Relevante Horsens Agenda 21 mål
1a. At fremme biologisk mangfoldighed ved bl.a. at mindske forureningen og skabe flere grønne områder, øge mængden af natur og i det hele taget gøre byen og Kommunen grønnere.
2a. At sikre alle borgere i Kommunen rimelig adgang til oplevelsesrige, rekreative grønne områder.
3a. At vurdere miljøpåvirkningen i forbindelse med alle planlægnings - og udførelsesopgaver med henblik på at reducere/minimere negative påvirkninger af miljøet samt spare på arealressourcerne bl.a. gennem en miljøbevidst byomdannelse og byudvikling.
3c. At forskønne byens og de mindre lokalsamfunds bygninger og byrum

3d. At skabe sammenhængende grøn infrastruktur med grønne korridorer fra by til land til gavn for flora, fauna og borgernes rekreative udfoldelse.

Forslag til temaer der skal vurderes på:

Nedenstående er udarbejdet på baggrund af den udarbejdede screening samt scoping og skal ses som en bruttoliste. Kun de relevante temaer for de enkelte, nyudpegede områder vil blive vurderet, herunder med forslag til afværgeforanstaltninger. Når områderne er kendt, vil der, indenfor de enkelte områder, blive foretaget en GIS screening for de nedenstående temaer. Enkelte temaer vurderes dog for alle udpegninger.

Grundvandsbeskyttelse

Særlige drikkevandsinteresser og NFI (Nitratfølsomme indvindingsområder)
Indvindingsoplande
Indvindingsboringer

Bevaringsværdige landskaber

Særligt værdifulde landskaber
Kystnærhedszone, herunder den bynære del

Kulturhistoriske bevaringsværdier

Kulturmiljøer
Kirkeindsigtsområder
Bevaringsværdige bygninger af høj bevaringsværdi (1-3)

Geologiske bevaringsværdier

Geologiske interesseområder

Naturbeskyttelse

Biologisk mangfoldighed (Bilag IV arter) (*vurderes for alle udpegninger*)
Områder beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3
Økologiske forbindelser
Skovrejsning/skovnedlæggelse

Eksisterende forurening

Jordforurening
Støjforurening (herunder forhold til den fælles planlægningszone for støj)

Arealforbrug (vurderes for alle udpegninger til byudvikling)

Bebyggelsens arealforbrug

Energiforbrug (vurderes for alle udpegninger til byudvikling)

Varmeplanlægning (Strategisk energiplan)
Transportforbrug

Vandforbrug (vurderes for alle udpegninger til byudvikling)

Bebyggelsens vandforbrug
Vandforsyningsplanlægning

Sundhed (vurderes for alle udpegninger)

Sundhed som følge af øget aktivitetsniveau